金环建义〔2022〕68号

关于义乌市江东污水厂三期扩建工程

环境影响报告书审查意见的函

义乌市水处理有限责任公司：

你公司委托浙江瀚川环保科技股份有限公司编制的《义乌市江

东污水厂三期扩建工程环境影响报告书（报批稿）》收悉，经我局

审查，意见如下：

一、原则同意报告书的基本结论和建议，各项污染防治和生

态保护措施可行，可作为工程设计和实施环境管理的依据。

二、原则同意义乌市江东污水厂三期扩建规模为 12 万吨/

天。项目污水处理主体工艺为“AAO+磁混凝沉淀池+深床滤池+臭

氧氧化+接触消毒工艺”，本项目不包含污水收集管网及远期规划

的再生水厂的建设内容。

三、在工程设计、建设和管理中，须逐一落实报告书提出的

各项污染防治和风险防范对策措施，并重点做好以下工作：

1、项目建设和运行中须落实清洁生产原则和要求。合理布

局，采用先进的生产技术和设备，落实节能减排措施，按规划要

求开展尾水再生利用工程建设，减少本项目尾水和污染物排放

量。

2、加强污水处理和尾水的排放管理。在项目建设和运行中进

一步优化废水处理工艺及相关参数，保证污水处理厂稳定运行和

达标排放。尾水排放化学需氧量（CODCr）、总氮和总磷执行《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 2 限

值要求，氨氮执行 1 毫克/升的限值；生化需氧量（BOD5）、悬浮

物（SS）等其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准中相应限值。本项目设置标准化污水

排污口，安装酸碱度、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮等污染物

在线监测系统，并与我局联网。

为确保义乌江水环境达标和应急管理，特殊时段污水厂排放

尾水的化学需氧量（CODCr）控制限值执行 20毫克/升、总磷（TP）

执行 0.2毫克/升。

3、加强废气的收集、处理和排放管理。做好厂区内建筑物四

周及道路两侧的环境绿化，各个构作物加盖臭气收集处理后通过

2 根 15 米以上排气筒高空达标排放，臭气污染物排放执行《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 要求（其中臭气浓度执行

800（无量纲））。厂界臭气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）最高允许浓度的二级标准。

4、加强项目建设和运行中噪声防治和管理。科学设计、合理

布局，有效防治，在设备选型上选用低噪声的设备。厂界噪声执

行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1 类

标准（其中东侧执行 4类）；建筑施工噪声标准执行《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准。

5、加强各类固废的收集、储存和处置利用管理。污泥暂存库

建设、运输和处置须严格落实《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）、《城镇污水处理厂污泥处理处置及污染防治技

术政策》、《关于加强城镇污水处理厂污泥污染防治工作的通知》

（环办〔2010〕157号）等相关要求，做好污泥台账管理和转移联

单制度的落实。污泥运输中须做好密闭、防滴漏、防遗撒等措

施；废矿物油、废矿物油桶等危险废物暂存于危废间定期交由有

资质的单位处理；生活垃圾收集后委托环卫部门处理，日产日

清。危废严格执行危险废物计划申报与转移联单制度，厂内暂存

场所须按《危险废物贮存污染控制标准》建设。

6、加强并健全环境保护管理制度。健全环保日常管理，建立

运行台账，强化各类设备检查和维护，制定事故处理应急方案和

应急工程措施，杜绝事故排放，确保污水处理厂的稳定达标排

放。

7、加强施工期的环境管理，做到规范、文明施工，减少施工

期噪声、扬尘、固废等污染物对周边环境的影响。施工结束后应

及时进行场地恢复和绿化工作。

四、项目污染物排放总量控制指标：化学需氧量（CODCr）为

1314吨/年，氨氮（NH3-N）为 43.80吨/年。

五、严格执行建设项目环保“三同时”制度。项目投产三个

月内自行完成竣工验收并做好信息公开、报备工作。

以上意见望予高度重视，在项目实施过程中认真贯彻落实。

金华市生态环境局

2022年 8月 25日

抄送：义乌市发改局、住建局、江东街道办事处、福田街道办事

处、廿三里街道办事处、浙江瀚川环保科技股份有限公司、

本局义乌分局各科室、各局长、总工、党组成员。

项目代码：2112-330782-04-01-665915

	2022-08-25T16:27:05+0800
	金华市生态环境局（2）Ukey
	0